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Biedri sarkanarmieši un sarkanflotieši, seržanti un staršinas,
armijas un flotes virsnieki, ģenerāļi un admirāļi!

Padomju Savienības darba ļaudis!

Šodien mūsu zeme svin Pirmo Maiju — darba ļaužu starptau-
tisko svētku dienu.

Šogad mūsu Dzimtenes tautas sagaida Pirmā Maija dienu
Lielā Tēvijas kara uzvaroša noslēguma apstākļos.

Aizgājuši pagātnē un nekad vairs neatgriezīsies grūtie laiki,
kad Sarkanā Armija atvairīja ienaidnieka karaspēku pie Maska-
vas un Ļeņingradas, pie Groznijas un Staļingradas. Tagad mūsu
uzvarošais karaspēks grauj pretinieka bruņotos spēkus Vācijas
centrā, tālu aiz Berlīnes, pie Elbes upes.

īsā laika sprīdī atbrīvota Polija, Ungārija, lielākā Cecho-
slovakijas daļa, ievērojama Austrijas daļa, Austrijas galvaspil-
sēta — Vine.

Sarkanā Armija pie tam ieņēmusi Austrumprūsiju — vācu
imperiālisma perēkli, Pomerāniju, lielāko Brandenburgas daļu
un Vācijas galvaspilsētas Berlīnes galvenos rajonus, paceļot pār
Berlīni uzvaras karogu.

Šo Sarkanās Armijas uzbrukuma kauju rezultātā vācieši triju
četru mēnešu laikā zaudējuši vairāk kā 800 tūkstoš sagūstītu
kareivju un virsnieku un ap miljonu kritušo. Tanī pašā laikā
Sarkanās Armijas daļas atņēmušas un iznīcinājušas līdz 6 tūk-
stoš ienaidnieka lidmašīnu, līdz 12 tūkstoš tanku un pašgājēju
lielgabalu, vairāk nekā 23 tūkstoš lauka lielgabalu un milzīgu
daudzumu cita veida apbruņojuma un uzkabes.

Jāatzīmē, ka šinīs kaujās sekmīgi plecu pie pleca ar Sarkano
Armiju uzbruka kopīgam ienaidniekam poļu, dienvidslāvu, če-
cboslovaku, bulgāru un rumāņu divīzijas.

Sarkanās Armijas graujošo triecienu rezultātā vācu virspa-
vēlniecība bija spiesta pārsviest uz padomju-vācu fronti desmi-
tiem divīziju, atsedzot veselus iecirkņus citās frontēs. Šis ap-
stāklis palīdzēja mūsu sabiedroto karaspēkam izvērst sekmīgu
uzbrukumu rietumos. Pie tam ar vienlaicīgiem triecieniem pret
vācu karaspēku no austrumiem un rietumiem sabiedroto kara-
spēkam un Sarkanajai Armijai izdevās saskaldīt vācu karaspēku
divās, vienu no otras atrautās daļās un realizēt mūsu un sa-
biedroto karaspēka savienošanos vienotā frontē.

Nevar būt šaubu, ka šis apstāklis nozīmē hitleriskās Vācijas
galu.

Hitleriskās Vācijas dienas ir skaitītas. Sarkanā Armija un
mūsu sabiedroto karaspēks ieņēmis vairāk nekā pusi no tās terri-
torijas. Vācija zaudējusi dzīvībai svarīgākos rajonus. Hitleriešu
rokās palikušā rūpniecība nespēs apgādāt vācu armiju ar pie-
tiekošu apbruņojuma, municijas un degvielu daudzumu. Vācu
armijas cilvēku rezerves izsmeltas. Vācija pilnīgi izolēta un
palikusi viena, ja neskaita tās sabiedroto — Japānu.

Meklēdami izeju no sava bezcerību stāvokļa, hitleriskie avan-
tūristi uzsāk visdažādākos stiķus līdz pat koķetēšanai ar sabied-
rotiem, cenšoties izsaukt nesaskaņas sabiedroto nometnē. Šie
hitleriešu jaunie blēdīgie triki nolemti pilnīgai neveiksmei. Tie
var vienīgi paātrināt vācu karaspēka sabrukumu.

__ Melīgā fašistiskā propaganda baida vācu Iedzīvotājus muļķī-
gām tenkām — it ka Apvienoto Nāciju armijas grib iznīcināt
vācu tautu. Apvienoto Nāciju uzdevumā neietilpst vācu tautas
iznīcināšana. Apvienotas Nācijas iznīcinās fašismu un vācu mi-
litārismu, bargi sodīs kar» noziedzniekus un piespiedīs vāciešus
atlīdzināt zaudējumus, ko tie nodarījuši citām valstīm. Bet Ap-
vienotās Nācijas neaizskar un neaizskars Vācijas mierīgos iedzī-

votājus, ja viņi lojāli izpildīs sabiedroto militāro orgānu pra-
sības.

Padomju karaspēka spožās uzvaras Lielajā Tēvijas karā pa-
rādīja Sarkanās Armijas varoņspēku un viņas augsto kara meis-
tarību. Kara gaitā mūsu Dzimtene ieguvusi pirmklasīgu kadru
armiju, kas spējīga nosargāt mūsu tautas lielos sociālistiskos
iekarojumus un nodrošināt Padomju Savienības valsts intereses.

Lai gan Padomju Savienība gandrīz četrus gadus izcīna pēc
sava mēroga vēl neredzētu karu, kas prasa kolosālus izdevumus,
mūsu sociālistiskā ekonomika nostiprinās un aug, bet atbrīvoto
apgabalu saimniecība, ko izlaupījuši un izpostījuši vācu iebru-
cēji, sekmīgi un ātri atdzimst. Tas ir lielas boļševiku partijas
iedvesmoto un vadīto mūsu valsts strādnieku un kokhoznieku,
padomju inteliģences, sieviešu un jaunatnes varonīgā darba re-
zultāts.

Vācu imperiālistu izraisītais pasaules karš tuvojas savām
beigām. Hitleriskās Vācijas sabrukums ir vistuvākās nākotnes
jautājums. Hitleriskie varasvīri, kas iedomājās sevi par pasaules
valdniekiem, atrodas pie sasistās siles. Nāvīgi ievainotais fašis-
tiskais zvērs izlaiž pēdējos elpas vilcienus. Uzdevums tagad ir
viens — galīgi pieveikt fašistisko zvēru.

SARKANĀS ARMIJAS UN JURAS KARA FLOTES
KARAVĪRI!

Pašreiz notiek pēdējais trieciens hitleriskajam midzenim.
Noslēguma kaujās parādiet jaunus kara prasmes un drosmes
paraugus! Sitiet stiprāk ienaidnieku, uzlauziet prasmīgi ta aiz-
sardzību, vajājiet un aplenciet vācu iebrucējus, nedodiet viņiem
atelpas, kamēr viņi nepārtrauks pretošanos!

Atrazdamies ārpus dzimtās zemes robežām, esiet sevišķi
modri!

Kā līdz šim turiet augstu padomju karavīra godu un cieņu!

PADOMJU SAVIENĪBAS DARBA ĻAUDIS!

Ar neatlaidīgu un nenogurstošu darbu vairojiet vispusīgu pa-
līdzību frontei! Ātri dziedējiet brūces, kas nodarītas mušu zemei
karā; paceliet vēl augstāk mūsu padomju valsts varenību!

Biedri sarkanarmieši un sarkanflotieši, seržanti un staršinas,
armijas un flotes virsnieki, ģenerāļi un admirāļi!

Padomju Savienības darba ļaudis!

Padomju Valdības un mūsu boļševiku partijas vārdā sveicu
un apsveicu jūs ar Pirmā Maija svētkiem!

Par godu Sarkanās Armijas vēsturiskajām uzvarām frontē

un strādnieku, kolchoznieku un inteliģences lielajiem panāku-
miem aizmugurē, atzīmējot darba ļaužu starptautiskos svētkus —

PAVĒLU: šodien, 1. Maijā, salutēt Savienības republikas
galvaspilsētās: Maskavā, Kijevā, Minskā, Baku, Tbilisī, Erevana,
Ašchabadā, Taškentā, Staļinabadā, Alma-Ata, Frunze. Petroza-
vodskā, Kišiņevā. Viļņā, Rīgā, Tallinā, kā arī varoņpilsētās: Ļe-
ņingradā, Staļingradā, Scvastopolē un Odesā — ar divdesmit
artilērijas salvēm.

Lai dzīvo mūsu varenā Padomju Dzimtene!

Lai dzīvo lielā padomju tauta, tauta uzvarētāja!
Lai dzīvo uzvarošā Sarkanā Armija un Jūras Kara Flote!

Mūžīga slava varoņiem, kas krituši kaujās par mūsu Dzimte
nes brīvību un neatkarību!

Uz priekšu par hitleriskās Vācijas galīgo sagrāvi!

Augstākais Virspavēlnieks
Padomju Savienības Maršals J.STAĻINS



V. M. MOLOTOVA RUNA
logiju virskundzības iegūšanai
pār citām tautām. Šim nolū-
kam kalpoja tumši, cilvēka nī-
šanas teorija «par vācu rases
virskundzību», kuras kalpībā
it kā jāatrodoties citām tautām.

Vēl ilgi pirms tiešā uzbruku-
ma saviem kaimiņiem hitle-
risms pilnīgi atklāti gatavoja
noziedzīgu karu, kura viņš uz-
sāka tad, kad gribēja. Kā zi-
nām, viņš atrada negodīgus
līdzskrējējus un asiņainus līdz-
dalībniekus. Tāpat ari zināms,
ka. iebrūkot Padomju Savienī-

bā, vācu fašisms, kas līdz sim
brīvi staigājis pa visu Eiropu,
sastapis nelokāmu pretinieku.
Padomju valsts, kas asiņainās
kaujās pret vācu fašismu gla-
bāsi Eiropas civilizāciju, pilnī-
gi pamatoti atgādina tagad val-
dību atbildību par brīvību mī-
lētāju tautu nākotni pēc šī kara
nobeigšanas.

Tas jo vairāk jādara tāpēc,
ka pirms šī kara Padomju re-
publikas brīdinošo balsi neuz-
klausīja ar vajadzīgo uzmanību.

Tagad nav laika pētīt iemes-
lus. Nevar pierādīt, ka nebija
vēlēšanās aizkavēt kara izcelša-
nos. Tomēr pilnīgi pierādīts,
ka valdības, kas savā laikā pre-
tendējušas uz vadošu loma Ei-
ropā, ja nerādījušas savu ne-
griba, tad gan sava nespēja no-
vērst karu, kara sekas nebūs tik
viegli likvidēt.

Konferencei jāliek pamats
tautu nākotnes drošības orga-
nizācijai Tas ir liels uzde-
vums, ko līdz šim laikam ne-
spēja sekmīgi atrisināt. Kas ne-
zina, ka Tautu Savienība nekā-
dā veidā netika galā ar šo lie-
ta. Tā apmānīja visu to cerī-
bas, kas viņai ticēja. Sapro-
tams, ka tagad neviens negrib
atjaunot beztiesīgo un bezspē-
cīgo Tautu Savienību, kas ne-
traucēja nevienam agresoram
gatavot karu pret brīvību mīlē-
tājām valstīm, bet dažreiz tieši
iemidzināja tauta modrību at-
tiecībā uz draudošo agresiju.
Sevišķi Tauta Savienības auto-
ritāte mazinājās tad, kad to bez
kautrēšanās gribēja pārvērst
par dažādu reakcionāro spēku
un priviliģēto lielvalstu ieroci.
Ja šeit nākas atgādināt par
Tauta Savienības bēdīgo pie-
redzi, tad tieši tāpēc, lai nākot-
nē izvairītos no vecām kļūdām,
karas nedrīkst pielaist zem jau-
nām greznām apsolījuma iz-
kārtnēm. Tomēr nedrīkst cerēt
uz tautu bezgalīgo pacietību, ja
atklāsies valdību nespēja nodi-
bināt starptautisku organizāci-
ju, kas nosargā ļaužu mierīgo
dzīvi, viņu zemes un viņu jau-
nās paaudzes no jaunu laupītā-
ju imperiālistisko kapi bries-
mām un nelaimēm.

Padomju valdība ir spēcīgas
starptautiskās drošības organi-
zācijas dibināšanas patiess un
noteikts atbalstītājs.

Padomju valdība tādas pēc-
kara miera un tauta drošības

organizācijas radīšanas kopīga
lietā gatava darīt visa, kas vica
atkarāsies no viņas pašas un no
viņas piepūlēm. Mēs pilnīgi sa-
darbosimies šī lielā uzdevuma
atrisinājumā ar visām citām
valdībām, kas tiešām uzticīgas
šai cēlai lietai. Mēs esam pār-
liecināti, ka šis mērķis būs sa-
sniegts visu brīvība mīlētāju
tauta kopīgiem spēkiem, neska-
toties uz visiem šķēršļiem, kas
stāv šī mērķa realizēšanas ceļā.

Liels ieguldījums šinī lietā ir
mums visiem pazīstamais darbs,
kas pagājušā gadi veikts Dum-
barton-Oksā. Amerikas Savie-
noto Valstu, Lielbritānijas, Ķī-
nas un Padomju Savienības
pārstāvji tur izstrādāja tādus
starptautiskās organizācijas pa-
matus, kas liek svarīgu sākamu
jauna tipa starptautiskajai or-
ganizācijai. Pavisam nesen, sa-
skaņā ar lielā amerikāņa pre-
zidenta Franklina Ruzvelta
priekšlikumu, Krimas konferen-
cē bija pieņemti svarīgi papildi-
nājumi šim projektam. Tagadē-
jai konferencei, pateicoties vi-
sam tam, ir stingrs pamats sa-
vai sekmīgai darbībai. Pilnīgi
dabīgi, ka starptautiskās drošī-
bas jauno organizācija ceļ as
pamata, ko Apvienotās Nācijas
radījušas šinī karā.

Ir zināms, ka Eiropa smaga
cīņā pret kopējo ienaidnieku
radās demokrātiska lielvalstu
lielā koalīcija. Angļu-padomju-
amerikāņu koalīcijas radīšana
nodrošināja vācu fašisma un vi-
ņa līdzskrējēju sagrāvi. Šīs lie-
lās koalīcijas vadībā par sava
atbrīvošana cīnījās un cīnās arī
citas Eiropas tautas. Lielvalstu
koalīcija ar savu nelokāmo gri-
bu aizstāvēt savas nacionālās
tiesības, kā arī visa citu tautu
atbrīvošanas intereses, buras
kļuvušas par asiņainās agresi-
jas upuriem, veic ienaidnieka —
visu Apvienoto Nācija ienaid-
nieka sagrāvi Viņa to varēja
darīt, apzinoties savu vēsturis-
ko atbildību, kā ari pateicoties
tiem milzīgiem cilvēku un ma-
teriāla resursiem, kari bija tās
rīcībā un koros nelokāmi vir-
zīja uz turieni, kur to prasīja

cīņas intereses pret kopīga ie-
naidnieku. Bet mums vienmēr
jāatceras, ka iegūto autoritāti
nav grūti zaudēt, ja aizmirst
dažas elementāras lietas, piemē-
ram, ja aizmirst mācības, ko
dabūjusi Tauta Savienība, vai
šajā karā gūtās mācības, kurā
demokrātiskās nācijas apvieno-
jošās pret imperiālistiskajām
lielvalstīm, kas iedomāja sevi
par Eiropas saimnieka un gri-
bēja uzspiest sava gribu gan-
drīz visai pasaulei Sī koalīcija
izkaldināta cīņas ugunī un jau
ievērojami kalpojusi Apvienoto
Nāciju lietai. Nevar neatzīt, ka
faktam, ka šīs koalīcijas sastā-
vā ir tāda valsts kā Padomju
Savienība, kur lielo un mazo
tautu savstarpēja attiecinu jau-
tājuma atrisināšana konsek-
venti realizēta uz vienlīdzības

un īstas demokrātijas pamata,
ir ļoti svarīga principiāla nozī-
me. Nedrīkst nenovērtēt arī
fakta, ka šinī koalīcijā aktīvi
piedalās Amerikas Savienotās
Valstis, kas agrāk stāvējušas
nomaļus no starptautiskās or-
ganizācijas jautājamiem, bet ta-
gad šinī lietā iegulda savu ini-
ciatīvu un lielo starptautisko
autoritāti 8o koalīciju vien-
kārši nevarētu iedomāties bez
Lielbritānijas, kurai piekrīt iz-
cila loma demokrātisko valstu
starptautiskā apvienošanā. Ķī-
na Āzijā, Francija Eiropā ir tās
lielās valstis, kas nostiprina šo
koalīciju kā varenu pasaules
spēku arī uz pēckara periodu.

Ja vadošās demokrātiskās
valstis parādīs savas spējas
darboties vienprātīgi ari pēc-
kara periodā, tas nozīmēs, ka
miera intereses un tautu dro-
šība beidzot atradusi labāko
atbalstu un aizsardzību. Bet
tas vēl nav pietiekoši Vai ga-
tavas arī citas miermīlētājas
valstis apvienoties ap šīm va-
došām lielvalstīm, lai nodibi-
nāta efektīva starptautiskās
drošības organizāciju, lūk, jau-
tājums, kas nākošā miera un
tautu drošības interesēs jāat-
risina šinī Konferencē.

Runa iet par starptautiskās
organizācijas nodibināšanu, ku-
rai jāpiešķir zināmas tiesības
sargāt vispārējā miera intere-
ses. Tādai organizācijai ne-
pieciešami zināmi līdzekļi tautu
drošības militārai aizsargāša-
nai Tikai pie tādiem priekšno-
teikumiem, kad miera pārkāp-
šana vai tādas pārkāpšanas
draudi nepaliks nesodīti un at-
tiecīgie soda mēri pārāk neno-
kavēsies, drošības organizācija
varēs nest atbildību par mieru.
Tādā veidā jāorganizē tiešām
spējīga vispārēja miera un
tautu drošības organizācija, par
kuru jau sen sapņo visi tautu
mierīgās attīstības patiesie pie-
kritēji, bet kurai arvien bijuši
nesamierināmi ienaidnieki, se-
višķi agresīvo imperiālista no-
metnē.

Pēc neskaitāmiem šī kara
upuriem, pēc šajos gados pār-
dzīvotajām ciešanām un nelai-
mēm, sevišķi liela visu tautu
tieksme nodibināt tādu organi-
zāciju. Bet nav nolikuši ari ie-
ročus tādas starptautiskās or-
ganizācijas pretinieki Viņi ari
tagad veic sava graušanas dar-
bu, lai gan pa lielākai daļai
viņi to dara slēptā, aizsegtā for-
mā. Šim nolūkam nereti iz-
manto ārišķīgi visdemokrātis-

kākos lozungus un argumentus
pat līdz mazo nāciju interešu
vai tauta taisnīguma un līdz-
tiesību principu aizstāvēšanas
vārdos. Bet garu gali ne tas ir
svarīgs, kāda motīva vai kādu
iemeslu dēļ izjauks efektīvās
tautas drošības organizācijas
radīšanu. Ja ari Šoreiz neradīs
tādu efektīgu pēckara miera

(Turpīn ājums S. Ipp.)

Sanfranciskā, 27. aprīlī.
(Spec kor. TĀSS). 26. aprīlī
Apvienoto Nāciju Konferences
piēnārsēdē Sanfranciskā ar ru-
nu uzstājās PSRS Ārlietu Ko-
misārs biedrs V. M. Molotovs,
kurš paziņoja: «Priekšsēdētāja
kungs, kungi! Padomju Sociā-
listisko Republiku Savienības
Valdibas uzdevumā es šinī vēs-
turiskajā Konferencē padomju
delegācijas vārdā vispirms gri-
bētu izteikt Amerikas Savie-
noto Valstu Valdībai un per-
sonīgi Valsts Sekretāram Ste-
tiniusa kungam dziļu atzinība
par visu milzīgo sagatavošanas
darbu, kas veikts pirms šīs
Konferences, un par Apvienoto
Nāciju Konferences priekšzīmī-
go organizēšana. Tanī pašā
laikā es izmantoju iespējamī-
bu padomju delegācijas vārdā
izteikt vissirsnīgāko pateicību
Sanfrancisfcas pilsētas mēram
Lepchema kungam par sirsnīgo
viesmīlību, kas izrādīta delegā-
cijai Sanfranciskā.

Kungi! Padomju valdība pie-
šķir svarīgu nozīmi starptautis-
kai Konferencei Sanfranciskā.
Pienākušas kara beigas, vismaz
Eiropā. Hitleriskās Vācijas, šī
kara galvenā agresora, sagrāve
kļuvis fakts. Pienācis laiks
rūpēties par pēckara periodu,
par nākotni Konferencei jāap-
skata jautājums nar organizā-
cijas radīšanu, kas sargātu vis-
pārējo mieru un tautu drošību
pēc kara. No tā redzams, kāda
liela atbildība gulstas uz šo
Konferenci Šodien, kā ari dau-
dzos citos gadījumos manu no
jauna jāatceras prezidenta
Franklina Ruzvelta lielais vārds.
Viņa nopelni cīņā par droša
miera iekarošanu un šīs vēstu-
riskās Konferences sagatavoša-
na guvuši visplašāko atzinību

visās brīvību mīlētājās tautās.
Otrais pasaules karš ievērojami
pārspēj pirmo pasaules kara ar
kara darbību vērienu, ar aktī-
vo armiju lieluma, ar cilvēku
apara skaitu, kā arī ar neskai-
tāmiem postījumiem un savām
daudzu tautu dzīvei nedzirdēti
nežēlīgām sekām. Uzsākdama
šo karu, hitleriskā Vācija neap-
stājās nekādu noziegumu priek-
šā, lai uzspiestu savu virskun-
dzību Eiropai un pašķirta ceļu
vācu imperiālisma pasaules
kundzībai. Bērnu, sieviešu un
sirmgalvju masa slepkavošana,
vesela nacionalitāšu un fašis-
tiem nepatīkamo mierīgo iedzī-
votāju pilnīgā iznīcināšana, bar-
bariskā kultūras un nepadevīgo
kultūras darbinieku iznīcināša-
na, daudz tūkstoš pilsētu un
ciemu izpostīšana, vesela tautu
saimnieciskās dzīves sagrauša-
na un neskaitāmie zaudējumi —
visu to nevar aizmirst . . .

Savā laiki vāca fašisms ne
tikai atklāti gatavoja savas ar-
mijas un apbruņojumu laupītā-
ja uzbrukumam uz mierīgām
valstīm, hitlerisms bez kautrē-
šanās pārveidoja savi valstf
daudzu miljonu cilvēku ideo-
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aizsardzības organizāciju, tad
tas vēlreiz pierādīs nespēja do-
tajiem spēkiem tikt galā ar šo
lielo uzdevumu. Bet tas nebūs
pierādījums, ka tādas organi-
zācijas nepieciešamība vel nav
nobriedusi un ka tādu organi-
zāciju neradīs turpmāk. Mes
nedrīkstam mazināt grūtības,
k»« saistītas ar starptautiskas
drošības organizācijas radīšana.
Aizvērtām acīm mēs arī šeit ne-
atradīsim ceļa. Mums jābrīdina

par sim grūtībām, lai tās pār-
varētu, un, izvairoties no ilūzi-
jām, jāatrod beidzot drošs ceļš
progresam un šī cēlā mērķa sa-
sniegšanai.

Pie tam es gribētu ari aplie-
cināt Konferencei attiecībā uz
Padomju Savienību: māsa ze-
mē visa tauta audzināta uzticī-
bā pret drošas starptautiskās
organizācijas dibināšanu. Es
gribētu arī apliecināt Kon-
ferencei, ka padomju cilvēki
uzmanīgi ieklausīsies visu šīs

lielās starptautiskās lietas pa-
tieso draugu balsī, novēlējumos
un priekšlikumos. Jūs zinai ka
Padomju Savienībā ir miljo-
niem cilvēku, kas ar ieročiem
rokās līdz galam prot aizstāvēt
savu dzimteni Līdz ar to tieši
mūsu padomju valsti tauta ar
visa sirdi uzticīga droša vispā-
rēja miera lietai un ir gatava
visiem spēkiem atbalstīt cita
nāciju pūles stipras miera or-
ganizācijas un tautu drošības
radīšanā. Jums noteikti jāzina

ka miera sargāšanas un tautu
drošības lietā var pilnīgi pa-
ļauties uz Padomju Savienību.
Par šo lielo lietu stāv nelokā-
mi padomju valdība. Sarkanā
Armija un mūsu lielais Maršals
J. V. Staļins. Izteikt šīs pa-
domju cilvēku jūtas un domas
ir Padomju valdības delegāci-
jas svarīgākais uzdevums.

Noslēdzot savu runu, sirsnīgi
novēlu mums kopīgus panāku-
mus šīs Konferences darbā.

HITLERISMA SAGRĀVES DIENAS
Pienācis tas bridis, par kuru

sapņojot, padomju tautas visus
garos kara gados uzturēja sa-
vas spēkos nesalauztus un ti-
cību savai taisnajai lietai
nesatricināta — pār Berlīni
pland uzvaras karogs! No
drupās sagrautā hitleriskās
čūskas midzeņa augšup kāpj
kodīgo dūmo strūklas, un, tis
iztēlē skatāt, visas kari izmo-
cītās tautas pārņem dziļas gan-
darījuma jātas. Lūk, pelnīts
liktenis galvaspilsētaikas ļā-
vusi sevi pārvērst par briesmo-
oības oa nāves pavēlo izdalītā-
ju centru. Dziļš gandarījums
saviļņo mūsu Sarkanās Armijas
ojnjtājns, kas savām aeisn ska-
ujoši sagrauto Staļingradu un
visā tālajā ceļi oa Volgas līdz
Padomju Savienības rietuma
robrfsi tikai pilsētu drupas un
nodedzināto sādžu drupas, sa-
kostiem zobiem aprakāsi savos
vācu nogalinātos tautas brāļus
on degoši svēti naidi — likt
viņiem, šiem pasta oo rrnicības
nesējiem viņu paša zemē izbau-
dīt, ko nozīmē redzēs savus mā-
jokļus liesmojam, savos bērnus
paliek a m bez pajumta. Ti nav
tikai akla atriebes kāre — par
nogalinātiem mīļiem cilvēkiem
nemaz nav iespējams atriebi Tā
ir vēsturiskas pamācības snieg
šana vācu tautai un tis pēc-
tečiem — atmest reiz uz visiem
laikiem savu kundzisko lielma-
nības mānija, savas rasisma
morgos oo bezkaunīgās tiek-
smes dzīvot uz cita tauta rē-
ķnuk Berlīnes drupas būs ļoti
pamācoši uzskatāmības līdzekļi
tiem hitlerjungiem, kuriem, jau
pirmos vārdos šļupstot, tēvi oo
mātes iemācījuši saukt «heil,
Hitler!» Tiem tagad tā vācu
tautas daļiņa, kas hitlerismu
izjūt kā smirdošu augoni dzīvā
miesā, varēs rādīt — lūk, viss
ieguvums, pie kā mūs noveda
Hitlers. Miljoni vāciešu pūst
plašās krieva zemes stepēs un
purvos, miljoniem būs ilgus ga-
dus sviedros jāstrādā, līdz būs
uzcelts tas, kā sagraušanā tie
piedalījušies. Bus jāmācās pašu
rokam sev maizi pelnīt. Būs jā-
mācas sadzīvot ar citām tau-
tām mierā un aizmirst tos lai-
kus, kad varēja mieloties pie
Eiropā salaupītiem baltmaizes
kalniem un gaļas kaUiem, pa-
metot frančiem on čechiera,
krieviem on ukraiņiem, dāņiem
un holandiešiem — visiem čak-
lajiem darba robiem balanda

viru on no mizām ceptu mai-
zes garoziņu. Nevarēs vairs vā-
cu matronas gulēt spilvenos un
liet ukraiņu verdzenēm acis
verdoša piena šaltis.

Mēs neizrēķiniaiies ar vācie-
šiem. Mēs tikai piespiežam vi-
ņus atmosties oo transa, kādā
tas novedis viņu paša Hitlers.
Ja viņi paši nav prasoši pamos-
ties, bet kā aunu bars aizsietam
acīm sekojuši savam barvedim
visdziļākās pirmcilvēka alās,
tad mušu lielgabalu dārdi tagad
viņus spiež noraut apsējos un
saskatīt to bezdibeni pie kora
tos novedis Hitlers. Bet mēs
negribam oa nespiežam, lai vi-
sa vāca tauta lee līdzi saviem
lielajiem un mazajiem fīreriem
šajā bezdibeni. Lai dzīvo tauta,
bet lai godīgi darbi oo godīgas
domās izpēik rupjos loalios
lai pati saredz, ar cik riebīgu
mēri tos aplaidušas hitleriskās
mācības, oo lai ceniii pēc ie-
spējas ātrāk izdziedēties oo ii
mēra, izvēdināt no savām sma-
dzenēm puvekļu dīgļos.

Uzvaras karogs pār Berlīni!
Katrs sarkanarmietis ar lepnu-
mu domi, ka ari viņš piedalās
šai svinīgajā aktā. kaut gan pat-
laban viņš cīnās čecbu zemē vai
ievāktais veseļojas tālā aizmu-
gurē. Berlīne nekrita nejauši,
ceļu uz to izlauza visa Sarkanā
Armija, arvien nešaubīgi uzti-
coties visu laikmetu lielākā
ttratēģa on kara vadoņa, sava
mīļotā snaršalaStaļina pavēlēm.
Lepni šai bridi pukst padomju
strādnieku oo zemnieku sirdis,
jo ari viņi ir bijuši šā vēstu-
riskā brīža tuvinātāji. Modri
viņi stāvējuši aizmugures fron-
tē, padziļinot to pāri Uraliem.

Lielā uzvaru diena ataususi
tieši boļševistLskās preses die-
nas priekšvakarā. Tāpēc mēs
nevaram nerunāt ari par to lo-
mu, kāda ir padomju presei Tē-
vijas kara cīņās un uzvarās.
Boļševistiskā prese ir tā, kas vi-
su kara laiku mūsu domu uz-
turējusi asu un mērķtiecīgu,
saukusi nepaguri nenodrebēt
pat tad, kad hitleriskais ne-
zvērs savus zobus bija atņir-
dzis pavisam tavu mūsu dzim-
tenes sirdij — Maskavai kad
tas bija iežņaudzis nāves lokā
Ļeņingradu, no kad Staļingradu
simbolizēja tikai šaurs zemes
laukumiņa Volgas krastā. Māsu

prese ziņoja karalauka rimta-
jiem par tām uzvarām, ko sa-
snieguši aizmugures cīnītāji un
fronte varēja pastiprināt uguns
svelmi uz ienaidnieku, zinot, ka
rūpnīcās darba troksnis neap-
klnst ne dienu, ne nakti, gata-
vojot jaunus ieročus oo uguns-
vielas. Prese iekvēlināja pa-
domju cilvēku sirdis arvien
jauniem varoņdarbiem, kā mir-
dzošu bāku tarai aco priekšā
lieto mērķi — galīgo uzvaru,
kas jāpanāk par spīti grūtu-
miem un upuriem. Prese ai-
cināja padomju ļaudis apvieno-
ties visu zemi aptverošā patrio-
tiskā kustībā — dot visa fron-
tei, visa uzvarai Un cilvēki de-
va visa — sava darba, savas
gara spējas, savus līdzekļos,
savas asinis, sava dzīvību.

Laikraksti, žurnāli kas nonā-
ca vistumšākajās zemnīcās, ie-
viesa tajās nedziestošu gaišumu.
Cīnītājs zināja, ka viņš necī-
nās viens — aiz viņa stāv visa
daudzmiljonu tauta, on tas de-
va viņam drosmi izturēt vis-
kritiskākos mirkļus. Iespiestais
vārds kļuva līdzīgs visātrākā!
lodei, visasākam durklim.

Padomjurakstnieki kļuva de-
dzīgi preses darbinieki Viņi sa-
prata, ka grāmatas tapšanas
ceļš strauju notikumu dienās ir
pārāk gauss, lai varēta ātri
diendienā atsaukties uz katru
notikumu. Laikraksti ar saviem
lasītājiem runā katru dienu,
katru ritu lasītājs te rod atbildi
uz jautājumiem, kas to tirdīja
nakti. Un, lūk, kad mēs pir-
majā kara vasarā — visgrūtā-
kajā un sāpīgākajā, lasījām
laikrakstos, kādu postu fašisti
nodara mūsu zemei, kādās
drausmīgās drupu kaudzes tie
pārvērš mūsu sūri celtās pilsē-
tas un sādžas, mūs visus mocīja
sašutuma pilnas domas — vai
tiešām fašisti nesodīti varēs sa-
bradāt mūsu sviedru augļus,
laupīt, dedzināt, slepkavot? Un
kā, saklausījis šo tautas sirds
kliedzienu, lielais literatūras
korifejs AleksejsTolstojs «Prav-
dā» atbildēja, fašistiem jāsa-
maksā par visu, ko tie nopostī-
juši un nolaupījuši, viņiem jā-
atbild par nevainīgu cilvēku
noslepkavošanu. Un mēs visi la-

sījām un pārlasījām so rakstu
un teicām: jā, tā runā taisnīgi
cilvēces sirdsapziņa.

Boļševiku partija, kas kopš
Padomju valsts dzimšanas stā-
vējusi tās drošības sargpostenī,
arvien uzskatījusi presi par vis-
asāko un iedarbīgāko ieroci cīņā
par darba ļaužu valsts nostipri-
nāšanu oo izveidošanu. Tāpēc
tā darījusi visu, lai mūsu presi
izaudzinātu par patiesu padom-
ju dzīves atspoguļotāju un aug-
šup virzītāju. Boļševistiskā pre-
se necieš melus un pašapmieri-
nātību. Tā slavina krietnus sa-
va darba darītājos, savas zemes
patriotos un sauc pie kārtības
neliešus un slaistus, kas vēl nav
atbrīvojušies no vecajā pasaule
mantotiem sārņiem. Tāpēc mu-
šu lasītāji ar cieņu uzņem kat-
ra vārdo, kas iespiests laik-
rakstā, zinot, ka viņa nekrāpj,
viņam neiestāsta to. kā nav,
kā to mēdz darīt buržuāziskā
un fašistiskā prese.

Milzīgo preses, sava laikrak-
sta norimi redzēja tie latvieši
kas, karaša sākoties, evakuējās
os citām Padomju republikām.
Kad Kirovas pilsētā sāka iznākt
«osu «Cīņa», evakuētie jota
ka tie caur «Cīņu» kā neredza-
miem pavedieniem saistīti viena
ar ātro. «Cīņa» bija viņu sirds,
caur kuro strāvoja spēks iztu-
rēt nepagurt, nesatikt rokas,
gaidot dzimtās zemes atbrīvo-
šanu. Mūsa strēlniekus tā vie-
noja ar tālumā palikušajiem
piederīgiem, aizmugurē strādā-
jošiem stāstīja par māsu gvar-
du pašaizliedzīgo varonība, l'n
mēs, kaut arī izklīduši lielajos
plašumos, jutāmies kā vienota
tauta, kam kopīgiem spēkiem,
ar savu brāļu — krievu, ukrai-
ņu, baltkrievu palīdzību jāat-
karo sev dzimtene.

Boļševistiskā prese savu svēt-
ku dienu — 5. maiju šogad svin
zem lielās uzvaras zīmes, l'n tā
var gandarīti teikt, ka tālos
kara un uzvaras ceļus — no
Volgas līdz Berlīnei tā nostai-
gājusi ar visu padomju tautu.
ar mūsu strādniekiem, zemnie-
kiem un frontes varoņiem.

Vācija drīz sabruks, -

nieki atgriezīsies mājās, be<
mūsu boļševistiskā prese ari
turpmāk paliks savā kaujposte-
nī, cīnoties par labākas nākot-
nes uzcelšanu, par fašistu at-
stāto gružu iztīrīšanu no cil-
vēku smadzenēm.



Par pilsētu jau slīga negs
mijkrēslis, kad Hodža Nasre-
dins nokļuva līdz tirgus lau-
kumam.

Tējnīcās iedegās līksmi sārti,
un drīz vien viss laukums ap-
vijās ugunīm. Rīt bija priekšā
liels tirgus — un viena pēc
otras līganā gaitā nāca kamieļu
karavānas, pazuda tumsā, bet
gaisā vēl vienmēr skanēja vien-
mērīgas un sēras vara zvār-
guļu trīsas; un kad tālumā iz-
gaisa vienas karavānas zvār-
guļi, to vietā sāka, laukumā
uznākot, vaidēt citas karavānas
zvārguļi, un tam nebija gala, it
kā pati tumsa virs laukuma
klusi skanētu, trīsētu, vaidētu,
piestrēgta no visām pasaules
malām atnestām skaņām. Se —
acij neredzami — vaidēja Indi-
jas zvārguļi un Afganistānas
zvārguli, Arabijas, Irānas un
Ēģiptes zvārguļi. Hodža Nasre-
dins klausījās un tik klausījās
un bija gatavs klausīties mū-
žam. Līdzās tējnīcā ieskanējās,
iešalcas tamburīns, tam pievie-
nojās dutara stīgas. Un nere-
dzamais dziedātājs augstu līdz
pašām zvaigznēm pacēla skaņo
saspringto balsi: viņš dziedāja
par savu mīļo, viņš sūdzējās
par to.

Sai dziesmai skanot Hodža
Nasredins devās meklēt nakts-
mītni.

— Mums abiem ar ēzeli ir
kopā pustangas, — viņš sacīja
tējnīcniekam.

— Par pustangas vari pārgu-
lēt uz grīdas, — tējnīcnieks at-
bildēja. Segu nedabūsi.

— Bet kur man piesiet ēzeli?
— Kas vēl nebūs — es iešu

rūpēties par tavu ēzeli.
Pie tējnīcas nebija sietnes

Hodža Nasredins pamanīja kādu
dzelzs turekli, piesēja pie tā
ēzeli, pēc tam iegāja tējnīcā un
atgulās: viņš pēkšņi izdzirda
savu vārdu. Viņš pavēra acis.

Ne visai tālu, pulciņā saspie-
dušies, sēdēja un dzēra tēju
kādi cilvēki, kas bija ieradušies
tirgū — lopu dzinējs, gans un
divi amatnieki. Viens no tiem
pusbalsī runāja:

— Stāsta vēl tā par Hodžu
Nasredinu: reiz Bagdadā viņš
gājis pa tirgu un pēkšņi izdzir-

dīs edmca troksni un kliedzie-
nus. Mūsu Hodža Nasredins, kā
jums zināms, ir ziņkārīgs cil-
vēks — viņš pavēries ēdnīcā.
Un redz, ka resns piesarcis ēd-
nīcas saimnieks krata aiz ap-
kakles kādu nabaga cilvēku un
prasa naudu, bet nabags negrib
maksāt.

— Kas par troksni? — jautā
mūsu Hodža Nasredins. Kāpēc
nevarat vienoties?

— Lūk, šis klaidonis, — ēdnī-
cas saimnieks brēc, — šis nici-
nāmais skrandainis un blēdis,
lai sakalst visas viņa iekšas,
nupat ienāca manā ēdnīcā, iz-
vilka no azotes plāceni un tik
ilgi turēja to virs pavarda, ka-
mēr plācenis ieguva mana šaš
lika smaržu un kļuva divreiz
gardāks. Tad šis ubags aprija
plāceni, bet tagad, lai izkrīt
visi viņa zobi un noiet āda no
kauliem, negrib maksāt.

— Vai tā ir? — mūsu Hodža
Nasredins stingri jautāja naba-
gam, kas aiz bailēm nevarēja
izteikt ne vārda un atbildes
vietā tikai pamāja ar galvu.

— Nav labi, — Hodža Nasre-
dins teica. — Nepavisam nav
labi par velti izmantot cita īpa-
šumu.

— Tu dzirdi, skrandaini, ko
tev saka šis godājamais un cie-
nījamais vīrs! — ēdnīcas saim-
nieks kļuva priecīgs.

— Vai tev ir nauda? — Ho-
dža Nasredins pievērsās naba-
gam. Tas klusēdams izvilka no
kabatas pēdējos vara naudas
gabalus. Ēdnīcas saimnieks jau
izstiepa savu resno ķepu pēc
tiem.

— Pagaidi, tu goda vīrs! —
Hodža Nasredins viņu apturēja.
— Vispirms dod šurp savu ausi.

Un viņš ilgi skandināja dūrē
iespiesto naudu ēdnīcas saim-
niekam pie pašas auss. Bet tad,
atdevis naudu nabagam atpa-
kaļ, sacīja:

— Ej ar mieru, nabaga cil-
vēks!

— Kā! — iekliedzās ēdnīcas
saimnieks. — Bet es neesmu
saņēmis maksu!

— Viņš tev visu samaksājis,
un jūs esat līdzīgi, — mūsu
Hodža Nasredins atbildēja. —
Viņš odis, kā smaržo tavs šaš-

liks, un tu esi dzirdējis,kā skan
viņa nauda.

Visi tējnīcā gribēja plīst ne
smiekliem. Viens steigšus brī-
dināja:

— Klusāk. Citādi tūdaļ no-
jautīs, ka runājam par Hodžu
Nasredinu.

«Kā viņi to zina? — nosmī-
nēja sevī Hodža Nasredins. —
Tiesa, tas notika Istambulā,
nevis Bagdadā, bet vienalga —
kā viņi to zina?»

Pusbalsī sāka stāstīt otrais
— gana drēbēs ģērbtais un rai-
bu čalmu galvā, kas liecināja,
ka tas nāk no Badachšanas.

— Stāsta vēl arī tā. Reiz Ho-
dža Nasredins gājis gar mullas
sakņu dārzu. Mulla tieši tobrīd
krāvis maisā ķirbjus un savā
mantas kārībā tā piebliezīs to,
ka nav varējis pat pacelt, kur
nu vēl panest. Tā viņš stāv un
domā: «Kā gan aizdabūt maisu
mājās?» Ierauga garāmgājēju
un atplaukst priekā.

— Klausies, mans dēls. Vai
tu nevarētu aiznest līdz manai
mājai šo maisu?

Bet Hodžam Nasredinam nav
naudas.

— Cik tu man maksāsi? —
viņš jautā mullam.

— Ak mans dēls! Kam tev
vajag naudas? Kamēr tu nesīsi
ķirbjus, es tev ceļā izstāstīšu
trīs visgudrības, un tās tevi
padarīs laimīgu uz visu mūžu.

«Interesanti, kādas visgudrī-
bas gan man atklās mulla?» —
domā sevī mūsu Hodža Nasre-
dins.

Viņu pārņem ziņkāre. Viņš
uzveļ plecos maisu un nes. Bet
ceļš iet stāvus kalnā un ved
gar krauju. Kad Hodža Nasre-
dins apstājas atpūsties, mulla
viņam noslēpumaini un svarīgi
saka:

— Klausies pirmo visgudrību,
un lielākas nav bijis pasaulē
kopš Ādama laikiem, un ja tu
izpratīsi visu tās dziļumu, tas
būs tikpat daudz, kā saprast

noslēpumainos burtus Alif,
Lam, Ra, ar kuriem mūsu pra-
vietis un skolotājs Muhameds
atklāj korāna otro sūru. Klau-
sies uzmanīgi: ja tev kāds saka,
ka iet kājām ir labāk nekā jāt
jāšus — netici šim cilvēkam.
Iegaumē manus vārdus un
domā par tiem neatlaidīgi die-
nu un nakti — un tad tu noģi-
dis! tajos apslēpto visgudrību.
Bet šī visgudrība nav nekas,
salīdzinot ar otru visgudrību,
ko atklāšu tev tur pie tā koka.
Redzi, tur priekšā!

«Labi! — nodomā sevī Hodža
Nasredins. — Pagaidi, mulla!»

Sviedriem noplūzdams, viņš
aizstiepj maisu līdz kokam.

Mulla paceļ pirkstu.
— Atver savas ausis un klau-

sies, jo otrā visgudrība ietver
sevī visu korānu un pusi- ša-
riāta un vēl ceturtdaļu tarikata
grāmatas. Un kas piesavinās šo
visgudrību, tas nekad neno-
klīst no ceļa un neklūp uz pa-
tiesības takas. Papūlies, ak
mans dēls, izprast šo visgudrību
un priecājies, ka esi saņēmis to
par velti. Otrā visgudrība skan:
ja tev kāds teiks, ka nabagam
vieglāk dzīvot nekā bagātam,
tad netici šim cilvēkam. Bet
arī šī otrā visgudrība nav ne-
kas līdzās trešajai, kuras mir-
dzu var salīdzināt tikai ar žilbo
saules spožumu un kuras dzi-
ļumu var pielīdzināt tikai oke-
āna dzelmei. Trešo visgudrību
es tev pavēstīšu pie savas mā-
jas vārtiem. Iesim drīzāk, jo es
jau esmu atpūties.

— Pagaidi, mulla! — atbild
mūsu Hodža Nasredins. — Es
jau iepriekš zinu tavu trešo vis-
gudrību. Tu gribi pie savas
mājas vārtiem man pateikt, ka
gudrs cilvēks var vienmēr pie-
spiest muļķi par velti stiept
maisu ar ķirbjiem.

Pārsteigtais mulla atsprāgst
atpakaļ. Hodža Nasredins vārdu
pa vārdam uzminējis viņa trešo
visgudrību.



— Bet tagad paklausies, mul-
la, manu vienu vienīgo vis-
gudrību, kas atsver visas tavē-
jās, — Hodža Nasredins tur-
pina. — Un mana visgudrība,
zvēru piesaukdams Muhamedu,
ir tik žilba un tik dziļa, ka
ietver sevī visu islamu līdz ar
korānušariātu. tarikata arā-

matu un visam citam grāma-
tām, kā arī visu budistu ticību,
visu jūdu ticību un visus kris-
tiešu maldus. Nē, nekad nav
bijis un arī nebūs tik patiesas
visgudrības kā tā, ko tūdaļ pa-
vēstīšu tev, ak mulla! Bet sa-
taisies, lai tevi pārāk nepār-
steidz šī visgudrība, jo no tās
var viegli zaudēt prātu — tā ir
tik apbrīnojama, žilba un ne-
aptverama. Sagatavo savu prā-
tu, mulla, un klausies: ja tev
kāds teiks, ka, lūk, šie paši
ķirbji nav sašķīduši — spļauj
acīs tādam cilvēkam, nosauc
viņu par meli un dzen ārā no
savas mājas.

Sos vārdus izteicis, Hodža
Nasredins paceļ maisu un sviež
to lejup no stāvās kraujas.
Ķirbji birst ārā no maisa, lēkā
un skani šķīst pušu, uzbrāzda-
mies akmeņiem.

— Ak bēdas! Ak lielais zau-
dējums un posts! — iekliedzas
mulla.

Un viņš sāk brēkt, vaimanāt,
skrāpēt sev seju un patiesi at-
gādina ārprātīgo.

— Nu redzi! — pamācīdams
saka Hodža Nasredins. — Es
taču brīdināju, ka no manas
visgudrības tu vari viegli zau-
dēt prātu!

Klātesošie turēja vēderu, jaut-
ri smiedamies.

Hodža Nasredins, gulēdams
kaktā uz putekļainās blusainās
grīdas, domāja:

«Viņi zina ari to! Bet ka?
Mēs taču bijām divi vien uz
kraujas, un es nevienam ne-
esmu stāstījis. Droši vien, iz-
stāstījis pats mulla, kad vēlāk
atskārtis, kas stiepis viņa
maisu.»

Tagad iesāka stāstīt trešais:
— Reiz Hodža Nasredins nā-

cis mājas no pilsētas uz turku
ciematu, kur toreiz dzīvojis, un,
juzdamies noguris. nolicies
upes malā atpūsties — un ne-
manot iemidzis kluso ūdens
strūklu saldajās Čalās, smaržī-
gā pavasara vējiņa apvēsmots.
Un sapņojis, ka esot nomiris.
«Ja esmu nomiris, — nolēmis
sevī mūsu Hodža Nasredins,—
tad man nav jākustas un jāver
vaļā acis.» Tā arī gulējis ilgu
laiku nekustēdamies mīkstajā
zālē un atzinis, ka nav nemaz

tik ļauni but nomirušam: guli
bez kādām rūpēm un raizēm,
kas visu laiku mūs vajā šīs
zemes dzīvē.

Garām gājuši kādi ceļavīri un
ieraudzījusi Hodžu Nasredinu.

— Redziet! — viens no tiem
teicis. — Tas ir musulmanis.

— Viņš ir miris, — otrs pie-
bildis.

— Jāaiznes līdz tuvākajam
ciematam, lai tur viņu nomazgā
un pa godam apglabā, — ietei-
cis trešais, nosaukdams tieši to
ciematu, kurp jādodas Hodžam
Nasredinam.

Ceļavīri nocirtuši dažus jau-
nus kociņus, pataisījuši nestu-
ves un uzlikuši uz tām Hodžu
Nasredinu.

Viņi ilgi nesuši to, bet viņš
gulējis nekustēdamies, neatvēr-
dams acis, kā arī piederas mi-
ronim, kufa dvēsele jau klau-
dzina pie paradīzes vārtiem.

Pēkšņi nestuves apstājušās.
Nesēji sākuši strīdīties — kur
brasls. Viens aicinājis pa labi,
otrs pa kreisi, trešais ieteicis
doties taisni pāri upei.

Hodža Nasredins mazliet pa-
vēris vienu aci un ieraudzījis,
ka nesēji stāv pie visdziļākās,
straujākās un bīstamākās vie-

tas, kur ne vienreiz vien sli-
kuši neapdomīgie. «Par sevi
pašu es neuztraucos, — domājis
Hodža Nasredins. — Es tik un
tā esmu nomiris, un man tagad
vienalga, kur gulēt — kapā vai
upes dibenā. Bet šie ceļavīri
jābrīdina, citādi viņi manis dēļ
var zaudēt dzīvību, kas no ma-
nas puses būtu visbriesmīgākā
nepateicība.»

Viņš pacēlies nestuvēs un,
rādīdams ar roku uz brasla
pusi, teicis vārgā balsī:

— Ak ceļavīri, kad es biju
dzīvs, tad vienmēr gāju pāri
upei tur pie tām papelēm.

Un atkal aizdarījis acis. Ce-
ļavīri pateikušies Nasredinam
par aizrādījumu un stiepuši
nestuves tālāk, skaļā balsī skai-
tīdami lūgsnas par viņa dvē-
seles glābiņu.

Kamēr klausītāji un ari pats
stāstītājs smējās, piegrūzdami
cits citam elkoņiem, Hodža
Nasredins īgni murmināja:

— Viss sagrozīts. Vispirms,
es nebūt nesapņoju, ka esmu
nomiris. Neesmu jau tāds muļ-
ķis, ka neprastu atšķirt pats
sevi dzīvu no paša sevis miru-
ša. Pat ļoti labi atceros, ka
mani visu laiku koda blusa un
man neganti gribējās pakasī-
ties — vai tas gaiši nepierāda,
ka esmu bijis dzīvs, jo pretējā
gadījumā, protams, nevarētu
sajust blusas kodienu. Es biju
vienkārši noguris, un man ne-
gribējās iet, bet šie ceļavīri
bija dūšīgi tēviņi: ko viņiem

nozīmēja taisīt nelielu līkumu
un aiznest mani uz ciematu?
Bet kad viņi nolēma doties pāri
upei tur, kur dzelme ir trīs cil-
vēku augumu dziļa, es viņus
apturēju, rūpēdamies gan ne
tik daudz par savu ģimeni, jo
man tādas nav, cik par viņu
ģimenēm. Un tūdaļ izjutu rūg-
tos nepateicības augļus: viņi

neteica vis man paldies par
savlaicīgo brīdinājumu, bet iz-
svieda mani no nestuvēm, me-
tās man virsū ar dūrēm — un,
bez šaubām būtu mani krieini
piekāvuši, ja ne manu kāju
veiklība!.. Brīnos, kā gan ļau-
dis var sakropļot un sagmzīt
īstenību.

Tulkojis Valdis Grēvinš

Dailes teātra jaunais inscenējums

lāk pārveidots komēdijā ar
spraigu darbību, īsti austrum-
niecisku krāsainību un gaišu,
saulainu izskaņu. Sī komēdija
kā radīta mūsu Dailes teātrim,
un skatītājiem pirmizrāde š. g.
6. maijā divkārt interesanta:
lugu iestudē jauns režisors
Aleksandrs Leimanis, Hodžas
Nasredina lomu tēlo aktieris
Leonīds Leimanis, kas jau il-
gāku laiku nav redzēts uz ska-
tuves.

Aleksandrs Leimanis (dzim.
1913. g. Smoļenskas apgabalā,

beidzis Maskavas teātru insti-
tūta režisūras fakultāti, strā-
dājis Irkutskas, Semipalatin-
skas un Omskas teātros) ir
enerģisks, izdomas bagāts reži-
sors - inscenētājs. Teātra dar-
bā viņu saista romantiskā pie-
eja, rādot lielo cīņu un darba
patosu, kas izaug no tiešās rea-
litātes, paceļot dzīvi augstākā
plašākā skatījumā. Tāpēc vi-
ņam tuvs Dailes teātra stils,
kuram pēc viņa domām tikai
jāatraisās no vecā ieskata, ka
teātris nav audzinātājs, bet iz-
klaide ar savu abstrakto skais-
tumu. «Hodžas Nasredina ) in-
scenējumā AI. Leimanis ņem
pamatā ideju par tautas varo-
ņu neuzvaramību, kas .izteikta
Nasredina dziesmiņas vārdos:

Jau tīģeris uzglūn man,
Šņāc čūska, kas seko man,
Skrej navc pa pēdām man,
Jo cilvēks esmu es.
Jau darina indi man,
Trin mietu, kur sēdēt man,
Un tomēr nemirstīgs es,
Jo cilvēks esmu es.

LPSR Valsts Dailes teātru
jau ilgāku laiku gatavo jaut-
ru, pavasarīgu inscenējumu —
Leonīda Solovjova un Viktora
Vitkoviča austrumniecisko ko-
mēdiju «Hodža Nasredins».
Sis vārds — Hodža Nasredins
— latviešiem vēl diezgan svešs,
bet ļoti populārs austrumos,
viņpus Kaukāza kalniem. Ho-
dža Nasredins ir īsts tautas va-
ronis, asprātīgs vagabunds, ap-
kārtklīdējs, kuram «māja ir vi-
sa plašā pasaule», apmēram tas
pats, kas Eiropā Pūcesspieģelis.
Viņš tik populārs Bucharā, ka
viņu pazīst katrs iedzīvotājs, ba-
gātie un varenie bīstas viņa, na-
bagie un apspiestie alkst viņa
tuvuma. Par šo lielo dēkaini,
asprātīgo mutes bajāru un ne-
uzveicamo cilvēka tiesību cīnī-
tāju krievu rakstnieks Leonīds
Solovjovs sarakstījis romānu
«M i e r a grāvējs», kas vē-

Cilvēks — tas ir visaugstā-
kais, un kā cilvēku — tautas
domu izteicēju AI. Leimanis
tver Nasredinu romantiski kā-
pinātā formā, kamēr viņa pre-
tiniekus rāda groteskā plāksnē

Mūziku jaunajai lugai kom-
ponējis M. Zariņš, dejas iestu-
dējis S. Hiors ar asistenti E
Ferdu, dekoratīvo ietērpu da-
rinājis Ģ. Vilks. V. O.

„Hodža Nasredins„

DZIESMA NO LUGAS

Pasaulē, vai vakars, rīts,
Es kā kamieļzvārgulīts
Klejoju pa ceļmalām
Savām kājām basajām.

Kam man māja, zvaigžņu zaigs
Kamēr mirdz un mēness maigs
Ja pār mani debesjums,
Dvēsle mūžam nenoskums.
Ņemšu zvaigzni — mēnesī
letīšu kā plāceni,
Apēdīšu, uzdzeršu
Rasu un tad dziedāšu.

Ieskanēs drīz dziesma tā
Gaiši katrā būdiņā,
Jo man prieks, kad gavilē
Ļaudis visā pasaulē!

Atdzejojis
Ēriks Ādamsons.



Padomju valstsvīri par presi
Laikraksts ir ne tikai kollektīvs propagandists un Vcol

lektīvs aģitators, bet arī kollektīvs organizētājs.

ĻEŅINS.

Presei vajag augt ne pa dienām, bet pa stundām, -
tā ir vimsākais un visspēcīgākais mūsu partijas ieroču

STAĻINS.

... vislabākās spiestuves, vislabākās preses mājas, ve-
selas papīra fabrikas, veselaspresei nepieciešamu krāsu
rūpnīcas, milzīgas sanāksmjupilis, — viss tas un vēl
daudz kas cits, kas nepieciešams strādniekušķiras pre-
ses brīvībai, pūnimēra un visnotaļ atrodas strādnieku
šķiras un darba ļaužurīcībā.

STAĻINS

Ceļot mūsu preses līmeni, katram, no mums lai pašā
laikā jāsaprot, ka mūsu preses galvenais padomdevējs
un galvenaisvadītājsir komunistiskā partija. Jo tu-
vāk mūsu prese būs partijai, jo labāk tā izpildīs parti-
jas direktīvas, totiesu vieglāk būs izvairīties no kļūdām.
Tikai vistuvākie sakari starppartiju un presi palīdzēs
veikt to lielo darbu, kam mēs kalpojam.

KIBOVS.

Katrā laikrakstā katru dienu varētu sniegt tautai no-
pietnu un vērtīgu literāru materiālu, labāko un kla-
sisko beletrittikii, vispārizglītotāju mācību, lauksaim-
niecības mācību, rūpniecības mācību. Ja franču bur-
zuji jau priekš kara bija iemācījušies pelnītnaudu, iz-
dodot tautai romānus nevis par 3/t frankiemlepnas
grāmatiņasveidā, bet gan par 10 santīmiem ft. i. 35
reizes lētāk, 4 kapeikas pēc tā laika kursa) proletāriska
laikraksta veidā, kāpēc gan lai mēs — otrajā sāti no
kapitālisma uz komunismu — neiemācītos rīkoties tā-
pat? Kāpēc gan lai mēs neiemācītos, rīkojoties tāda
pašā veidā, panāktto, lai vienā gadā — pat tagadējā
nabadzībā — dotu taatai, pa 2 eksemplāri katrā no
50.000 bibliotēkām un lasītavām, visas nepieciešamās
mācību grāmatas un visus nepieciešamos pasaules li-
teratūras, modernās zinātnes, modernās technikas kla-
siķus?

Iemācīsimies. ĻEŅINS.

Tieši tagad mums jāparūpējas par to, lai jo
daudz ārkārtīgi vērtīgā materiāla, ko mums dod mē-
ģinājumi organizēt jaunāveidā ražošanu atsevišķās pil-
sētās, atsevišķos uzņēmumos, atsevišķās lauku kopās,
— lai šie mēģinājumi kļūtu par masu ieguvumu. Mēs
vēl līdz šim laikam atrodamies buržuāzijas vecās sa-
biedriskās domas ievērojamā ietekmē. Ja palūkojamies
mūsu laikrakstos, tad viegli pārliecināties par to, kādu
nesamērīgi lielu vietu mēs vēl arvien ierādām jautāju-
miem, ko izvirza buržuāzija, — jautājumiem, ar kuriem
tā grib novērst darba ļaužu uzmanību no konkrēta-
jiem praktiskajiem sociālistiskās celtniecības uzdevu-
miem. Mums jāpārvērš prese, — un mēs to pārvērtīsim,
— no sensāciju orgāna, no vienkārša aparāta, kas pa-
ziņo jaunākos politiskos notikumus, no orgāna, kas cī-
nās pret buržuāziskajiem meliem, — par masu ekono-
miskās pāraudzināšanas ieroci, par līdzekli, lai iepa-
zīstinātu masas ar to. kā darbs jāievirza jaunās sliedēs.

Mūsu literatūra ir visjaunākā starp visu tautu un
zemju literatūrām. Līdz ar to tā ir visidejiskākā, vis-
orogresīvākā un visrevolucionārākā literatūra.

ZDANOVS.

proletariāta diktatūras un sociālisma celtniecības
laikmets Padomju Savienībā ir nacionālo kultūru uz-
plaukuma laikmets, to kultūru, kas ir sociālistiskas
pēc satura un nacionālistiskas pēc formas.

STAĻINS.

JAUNO AUTORU SEKCIJA

darbojas Latvijas Padomju Rakstnieku Savienībā. Sekcijas va-
dītāji — dzejā Valdis Lukss un prosā Anna Sakse —
konsultē jaunos autorus pirmdienās no pīkst. 17—IV Kr. Barona
ielā 13, laikraksta «Literatūra un Māksla» redakcijas telpās.

ĻEŅINS

JĀNIS GROTS

Pr e s e s dienā
Es lasu,

Mūsu padomju presē es lasu
Arvien jauruis,
Priecīgas vēstis, ko nes
Sarkanais drukātais vārds
Par uzvarām.
No Berlīnes.
Svēti atmaksas stunda ir situsi
Berlīne kritusi!
HitleriskāsBerlīnes vairs nava'
Kusu gaišanu Armijai slava!

Es lasu —
Par Sarkanās Armijas varonim;»..
Par uzvaras karogiem,
Kas plandos un vijas
Arvien augstāk un augstāk,
Kas kvēlāk un spožāk,
Līdzīgi saulei šais oarasara dienat
Ceļas, plīvo un mirdz —
Un sasilst mana sirds.

Es lasv un lasu —
Vn jūtu, —
Visām brīvību mīlošām tautām
Droši būs miers.
No ierakumiem,
Ko liesmu bedrēm.
Kur dzīvei draudēja briesmas,
Izkāps na mājās pārnāks
Sarkanais karavīrs, —
Un būs viņš
Dzīves atjaunotības
Un dzīves jaunceltnes inženieri.
Laime būs —
Vn laimīgas skanēs mušu dziesmai
Augstāk arvien kad vijas
Uzvaras karogs sārts.
Reizē ar viņu

Es sveicu tevi, —
Drukātais padomju vārds,
Jo tu esi tas,

Kas man nes
No Maskavas
Mūžīgās dzīvības vēsti
Un šinī pavasarī
Manā sirdī
Ztedošv ābeli dēsti.



LPSR VALSTS JAUNATNES TEĀTRIS

5. maijā sniegs savu pirmo at-
klāto izrādi — mūsu lielā Tau-
tas dzejnieka Raiņa panāks-
nieku dziesmu «Krauklītis».
Šīs lugas pirmā izrāde notika
I. maijā Poligrāfiskās rūpniecī-
bas un preses arodbiedrības
biedriem.

Šis Raiņa nemirstīgais darbs,
kura saturs ņemts no 12. g. s.,
atspoguļo latvju tautas cīņas
ar vāciešiem — laupītājiem,
kas jau toreiz tīkoja ne tikai
pēc mūsu materiālajām vērtī-
bām, bet tiecās iznīcināt arī
mūsu kultūru. Arī toreiz vi-
ņiem šajā nekrietnajā darbā
palīdzēja mūsu pašu tautas
nodevēji. Latvju nodevējs ba-
jārs Gluds sabiedrībā ar Sveš-
zemnieku - vācieti iebrūk mie-
rīgajā latviešu sētā un nolau-
pa Magoni, kas ir visas tautas
saimes lolojums un krāšņums,
aizved to savā zvēra alā un pa-
kļauj savai verdzībaL Magone
mirst mocekļa nāvē, bet viņas
garo nespēj nogalināt nekāda
vara. Magones gars spilgti iz-
teicas vārdos, ko tā izmisu-
mā met Svešzemniekam sejā:

Sienas cel, bedres roc,
Visu zemi gunīm dedz,
Ceļus slēdz atslēgām, —
Es jau visam cauri iešu.
Teātra galvenais režisors T.

Kugrēns lugas interpretācijā
spilgti uztvēris un centies pa-
rādīt un izcelt ne tikai Raiņa
krāšņo dzeju, bet dziļi tvēris
politisko jēgu, kas pie līdzšinē-
jiem šā darba uzvedumiem
mūsu teātros bija nepareizi uz-
tverta vai maz jaušama.

Teātra kollektīvs, kas galve-
nā kārtā sastāv no jauniem
tēlotājiem, labi apzinās lielo
atbildību mūsu Tautas dzejnie-
ka Raiņa un publikas priekšā.
Lugu iestudējot, teātris strādā-
jis ar lielu centību un darba
mīlestību, pārvarot daudz grū-
tību.

Magones lomu, kas ir viena
no visatbildīgākajām, pārmai-
ņus tēlos V. Lejniece un I.
Bune. Svešzemnieka lomā — O.
Krēsliņš. Pārējās lomās J. Za-
riņš, A. Straume, V. Ķimelis, A.
Graudiņš, Ars. Kalniņi, AI.
Kalniņa u. c Mūziku kompo-
nējis B. Sdsors. Dekorācijas
darinājis mākslinieks Treileru..

TĒVIJAS KAIrA VAROŅU

PIEMINEKĻA PROJEKTA
KONKURSS

Neaizmirstamajās oktobra
dienās varonīgā Sarkanā Ar-

mija straujā triecienā atbrīvo-
ja Rīgu, pasargājot to no ga-
līgas sagraušanas, uz ko jau
ilgi gatavojās Hitlera ordas.
Lai dotu piemērotu izpausmi
dziļajām pateicības jūtām, kas
saviļņojušas Rīgas darba ļau-
dis, Rīgas pilsētas strādnieku
deputātu padomes izpildu ko-
miteja ierosinājusi piemērota
pieminekļa uzcelšanu Raiņa
kapos Tēvijas kara varoņiem,
kas krituši Rīgas atbrīvošanas
cīņās ar vācu fašistu okupan-
tiem. Lai pieminekļa projekta
izstrādāšanā iesaistītu pēc ie-
spējas plašas architektu un
skulptoru aprindas, Architek-
tu ras Pārvalde un Rīgas pilsē-
tas Izpildu komiteja izsludina-
ja pieminekļa projekta izgata-
vošanai atklātu konkursu, kas
arī guva dzīvu atsaucību. Pa-
visam ienāca 25 projekti. No
izpildījuma technikas redzams,
ka konkursā piedalījušies ne-
vien architekti un skulptori,
bet arī darba ļaudis, kam pro-
jektēšana nav viņu pamatpro-
fesija. Iepriecinoši, ka konkurss
radījis siltu atsaucību arī to
architektu un mākslinieku ap-
rindās, kas patlaban vēl cīnās
varonīgās Sarkanās Armijas

rindās: no 8 godalgotiem vai
atpirktiem projektiem piecu
projektu autori ir karavīri.
Konkursa rezultāti tomēr lie-
cina, ka projektu iesniegšanai
noteiktais termiņš bijis pā-
rāk īss — tas nav devis iespē-
ju iesniegtos projektus pietie-
koši rūpīgi izstrādāt. Turpmāk
pie līdzīgu konkursu rīkošanas
tas jāņem vērā. ?

Žūrija, kuras sastāvā iegāja
mūsu izcilākie architektūras
un mākslas pārstāvji, kā prof.
E. štālbergs un prof. A. Krū-
miņš, Latvijas PSR tautas
mākslinieks - skulptors Zaļ-
kalns, skulptore M. Skulme,
māksi. H. Līkums u. c, atzina,
ka neviens no iesniegtiem
projektiem pilnā mērā neat-
bilst prasībām, kādas uzstādā-
mas ar pirmo prēmiju apbal-
vojamam projektam, kāpēc arī
nolēma pirmo godalgu nepie-
spriest. Otrā prēmija piešķirta
projektam, par kura autoru iz-
rādījās prof. S. N. Antonovs.
Viņa projekta kompozīcija la-
bi iesaistās vispārējā apkārt-
nes situācijā. Masīvais, labi
proporcionētais pieminekļa ķer-
menis izteic varenību un atstāj
monumentālu iespaidu. Iebildu-
mi būtu ceļami pret centrāli
novietoto emblēmu, kura hiper-

bolizēta; tāpat priekšplānā ra-
dītie reljefi nav architektonis-
ki ieslēgti on to izpildīšana var
radīt grūtības.

Trešā prēmija piespriesta di-
vien projektiem. Pirmā autors
— seržants V. D. Popovs. Viņa
projekta kompozīcijā pasvītrots
centrāli veidots četrstūris, kas
visai izdevīgi iekļaujas vispā-
rēja situācijā. Centrālais ķer-
menis— obelisks — iežogots
ar mūra sienām un plašām
kāpnēm. Mūra ieslēgumi par
daudz atrauti viens no otra,
obelisks nemotivēti celts uz zā-
ļaina pamata, kaut gan klons
un tālākais izveidojums ietverts
akmenī. Visa kompozīcija savā
vienkāršībā atstāj mierīgu un
cildenu iespaidu.

Otrā projekta autori — ma-
jors, architekts-inženieria V. E.

Šalaševs un majors, architekts-
inženieris V. V.Sņītņikovs. Šeit
kompozīcija kā centrālais vei-
dojums, labi iesaistās vispārējā
kapu territorijā. Tā kā piemi-
neklim jāizteic reizē prieks un
sēras, attaisnojami vispārējā
veidojuma divi akcenti: obe-
lisks ar skuh^tūrālām grupām
un centrālā torņa būve, kuri
tomēr kompozitīvi labi sasais-
fiti. Kā trūkums būtuofoeliska
sevišķais smailums, tāpat ar!
grupas nav plastiski pārlieci-
noši uzbūvētas.

Ņemot vērā, ka vairāki pro-
jekti dod interesantus ierosinā-
jumus pēc idejas vai izstrādāju-
ma atrisināšanas, žūrija nolē-
ma: agrāk paredzēto divu pro-
jektu vietā atpirkt piecus pro-
jektus.

KONCERTI

Kamermūzikas vakara 2b.
aprīli Sarkanās Armijas namā
klausītājus valdzināja Čaikov-
ska trio a-mollā (izpildītāji —
H. Brauns — klav., K. Brifc-
ners — vijole, E. Berzinskis —
čello). Šis monumentālais trio
pieder pēc izciliem krievu un
vispasaules kainerHterātūras
darbiem. Veltījums «liela māk-
slinieka piemiņai» saistīts ar
autora drauga, slavenā pianista
un krievu mūzikas kultūras
veidotāja Nikolaja Rubinštei-
na nāvi. Liela personība, pilna
mākslinieciski radītāja spēka

^atspoguļojas plašā muzikāla
stāstā par dzīves varenumu un
skaistumu, stāstā, kas modina
lepnu apziņu, ka cilvēka dzī-
ves mērķis un nozīme ir cīnī-
ties par laimi līdz nāvei. Milzu
freskveicfigās līnijas, lieli ar-
chitektonisfei mērogi, plaša un
spraiga melodiskā elpa. — vi-
sas šā darba stila pazīmes labi
izcēlās priekšnesumā. Tas bija
visumā plastisks un skaidrs (iz-
ņemot, varbūt, dažus nelīdze-
numus pirmajā daļā), izjusts,
pēdējā daļā pat apgarots ar īs-
tu iedvesmu.

KamerdziedātājsRīchards Vei-
de labi izprot Čaikovska dzies-
mu stilu. Dziļa psīcholoģiska
izjūta atskanēja dziesmā «par
dzeltenām druvām». «Trokšņai-
nā ballē» priekšnesums likās
mazliet pārspīlēti veidots no
teksta izteiksmīgās rečitācījas.
To vajaga vairāk pakļaut me-
lodiski dziedošai ūnijai, kuru
vēl pasvītro vienveidīgi šūpo-
jošais pavadījums.

Operas soliste Anna Ludiņa
silti un vienkārši, ar labu gau-
mi izpildīja Grīga dziesmas.
Sevišķi patika «Cerība» un
«Prīmula, veries». Saulaini dzid-
ro, norvēģu tautas melodijām
caurausto Grīga vijoļu sonātu
a-dūrā atskaņoja P. Smilga (ar

H. Braunu). Vijolnieka izpildī-
jumā bija manāma izpratne un
gaume, tikai techniski trūkumi
(sevišķi otrajā daļā) traucēja
iespaida viengabalainību.

Filharmonijas kora koncerts
J. Ozoliņa vadībā notika 27. ap-
rīli, Konservatorijas zālē. Pla-
šā, bet mazliet raibi sastādītā
programma ietvēra latvju un
krievu tautas dziesmas, lat-
viešu komponistu kora darbus,
laikmetīgas dziesmas. Izpildī-
jums bija ļoti rūpīgi sagata-
vots. Tīrais, saliedētais kora
skanīgums. izlīdzinātās balsis.
disciplīna, technisku grūtību
veikšana, labi dikcija — viss
tas liecina par diriģenta J. Ozo-
liņa nopietnu, neatlaidīgu dar-
bu. Vislabāk korim padevās
viengabalainās masu dziesmas,
arī daudzas tautas dziesmas,
pat tādos grūtos apstrādā ju-
mos, kā, piem., igauņu «Tuļ-
iaks» u. c.

Kara. trūkumi meklējami vēl
nepietiekami izkoptā elpošanas
technikā un frazējumā. Notis,
pēc kurām nāk elpas maiņa,
top pārmērīgi īsinātas, starp
frāzēm rodas tukšas pauzes,
un melodiskā līnija savā visu-
mā paliek saraustīta. Bet,
piemu tādā dziesma, ka «tum-

šā naktī, zaļā zālē» tai jābūt
tik pat vijīgai un nepārtrauca-
mai, kā instrumentālā mūzikā.
Arī frāzes dinamiskā uzbūvē
diriģents par daudz seko tek-
sta deklamācijai un par maz
melodiskas līnijas risinājumam.
Nepatīkami, ka gandrīz katras
dziesmas beigās izskan mazs
«sforzato» . kas nāk no tam, ka
diriģents pārāk asi marķē ska-
ņas noņemšanu.

Koncertā piedalījās arī pia-
nists M. Sluckovs ar Vītola
darbiem un H. Sala kura labi
nodziedāja dažas latviešu tau-
tas dziesmas. N. Grinfelds

ARCHITEKTŪRAS PĀRVALDE PIE LATVIJAS PSR TKP

paziņo, ka izsludināta dzīvojamo mazeku tipa projekta konkursa
termiņš piojcktn iesniegšanai pagarināts līdz 1945. g. li. maijam.

Architektūras Pārvaldes pie LPSR TKP priekšnieks
(Ozoliņš)
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POLIJAS RAKSTNIEKI
KARA DIENĀS

Poļu rakstnieki, dzīvodami
zem vācu barbaru jūga, bija
nolemti klusēšanai. Iebrucēji
visādiem līdzekļiem centās po-
ļu vārdu sakūdīt pret Poliju,
bet neviens godīgs rakstnieks
šiem kārdinājumiem nepadevās.
Var minēt tikai divus vai trīs
rakstniekus, kurus iekārdināja
šie nodevīgie solījumi. Šo rakst-
nieku vārdi uz visiem laikiem
svītroti no poļu tautas atmiņas.

Poļu literatūra neaptraipīja
sevi un atteicās no kauna pil-
nās sastrādāšanas ar vāciem.
Tā neatlaidīgi un līdz galam
palika uzticīga savam nacionā-
lajam godam. Visupirms tas
izpaudās plašā pagrīdes darbī-
bā, ko rakstnieki jo plaši at-
tīstīja Varšavā, Krakovā un ci-
tos kultūras centros. Par spīti
stingrajai uzraudzībai, spīdzi-
nāšanai un nāves draudiem vi-
ņi turpināja paust poļu domas,
poļu vārdu. Poļu literatūras pa-
grīdes periods — pavisam jauns
posms tas attīstības vēsturē,
kurš prasa rūpīgu iepazīšanos
ar pagrīdē uzrakstītajiem dar-
biem un materiālu savākšanu
no visām Polijas pilsētām. Pa-
grīdē izauga ne mazums pavi-
sam jaunu un spēcīgu talantu.
Minēsim te tikai dažus. Varša-
va — Staņislavs Digats, prozai-

ķis, sarežģītu psīchologisku dar-
bu autors; Kristofs Bačinskis,
apdāvināts dzejnieks, pazīsta-
mā kritiķa Staņislava Bačinska
dēls, kurš krita Varšavas sacel-
šanās laikā; Krakovā — Ju-
ļiušs Kedrinskis, prozaiķis, kas
savos darbos iedziļinājies so-
ciālās īstenības izpratnē un ku-
ra savdabīgais stils parādījies
jau iepriekšējos darbos; Voi-
cechs Zukrovskis, dzejnieks un
novelists, kas lieliski izteicis vi-
su sajūtu nianses; Sosnovcā —
Kazimira Kosinska, apdāvināta
dzejniece, noveliste un drama-
turģe; un daudzi citi, kuru vār-
di drīzi vien būs zināmi vis-
plašākajām poļu tautas masām.
Cerams, ka šie jaunie talanti
kaut pa daļai aizpildīs tos sma-
gos zaudējumus, ko poļu litera-
tūra cieta šais piecos nebrīvī-
bas gados.

Pašreiz taisīt kādu noteiktu
zaudējumu kopsavilkumu vēl
būtu priekšlaicīgi, jo var gadī-
ties, ka daži no tiem rakstnie-
kiem, kurus uzskata par zudu-
šiem, tomēr atrodas starp dzī-
vaiiem.

Bet nekad vairs nepārnāks:
Korols Ižikovskis, Zanovs
Pšesmickis, Ignacijs Hšanov-
skis, Stepans Kalačkovskis, Le-
ons Pomirovskis, Staņislavs Ig-
nacijs Vitkēvičs, Juzefs Čecho-
vičs, Ludviks Fride, Ignacijs
Fiks, Teodors Buinickis, Emīls
Zegadlovičs, Tadeušs Šantrochs,
Juliušs Kaden-Bandrovskis, Ta-
deušs Boi Zelenskis, Marians
Nižiņskis, Korols Ludviks Ko-
ņinskis un citi, kas miruši vai
krituši no vācu izdzimteņu ro-
kām Osvencimā, Maidanekā un
citas ieslodzījumu vietās starp
poļu mocekļu miljoniem.

Pēc vairāk nekā pieciem jū-
gā pavadītiem gadiem, kam
cilvēces vēsturē trūkst līdzīgu,
poļu zeme tagad, pateicoties Pa-
domju Savienības uzvaru neso-
šajam karaspēkam un I Poļu
armijas divīzijām, ir atbrīvota.
Poļu zemē atjaunojusies nacio-
nālās kultūras dzīve. Un tā mēs
stāvam pretī jaunas vēstures
īstenībai, pretī jauniem uzde-
vumiem, kuri risināsies tuvā-
kajā laikā, lai sāktu par jaunu
celt brīvu demokrātisku Poliju.

Poļu literāti tūliņ ķērās pie
darba, līdzīgi poļu strādnie-
kiem, zemniekiem, kopā ar visu
demokrātisko poļu inteliģenci.
Tūliņ pēc vienas Polijas daļas
atbrīvošanas Ļubļinā nodibi-
nāja Poļu literātu profesionālo
savienību ar šādu pagaidu va-
dību: Juliāns Pšiboss (priekšsē-
dētājs), Ādams Važiks (sekre-
tārs), Jurijs Putraments, Ju-
zefs Vasovskis, Mečislavs Jas-
truns, Elēna Boguševskaja un
Jurijs Kornackis. Mākslas un

kultūras ministrijas vadībā ar
ministru prezidentu Vincentu
Zimovski un viceministru Janu
Karoļi Vende priekšgalā, mēs
ķērāmies pie literārās dzīves or-
ganizēšanas.

Izdevniecības kooperatīvs «La-
sītājs» ar direktoru Juriju Bo-
reišu kā vadītāju, uzņēmies lie-
lu atbildīgu darbu. Starp ko-
operatīva izdevumiem sasto-
pams literārais žurnāls «At-
dzimšana» Juliāna Pšibosa un
Karola Kureljuka, bij. Ļvovas
«Signāla» redaktora vadībā.
1944. gada beigās Ļubļinā ar
poļu literātu arodbiedrības at-
balstu beidzot legāli izdeva pir-
mās četras dzeju grāmatas. Tās
ir — Juliāna Pšibosa «Kamēr
mēs dzīvojam», Jurija Putra-
menta Karš un pavasaris»,
Ādama Važika «Grāmatas sirds»
un Mečislava Jastruna «Gadu
zem sardzes». Šais četros krā-
jumos, kam liela literāra vēr-
tība, spraigi pulsē sabiedrības
doma, tur dziļi izjusta kopība
ar vēstures īstenību. Ar aug-
stu meistarībukā arī formas
pilnību izceļas Pšibosa dzejoļi,
kur izteikti kā personīgie, ta
sabiedrības pārdzīvojumi.

Pšiboss kā liriķis ļoti spilgti
sevi parāda ciklā «Tev, par ma-
ni» . Pagaidām ar šo darbu var
iepazīties tikai no okupācijas
laikā rakstītiem uzmetumiem.
Šis pirmšķirīgais atbrīvotās Po-
lijas dzejnieks sakopojis savu
izlases dzejoļu krājumu, ko
drīz izdos.

Važika darbi pēdējā laikā ie-
guvuši vairāk padziļinātu rak-
sturu, vēl skaidrāk izteikti sa-
biedriskie motīvi.

Putramenta karavīru dzies-
mas atšķiras ar spēcīgi izteik-
tu kaujas garu. Savdabīgā for-
mā tās liecina par I Poļu di-
vīzijas kaujinieka evolūciju,
nostaigājot kara gaitas no Pa-
domju Savienības uz savu dzim-
teni.

Jastrums pašreiz meklē jau-
nus ceļus, aprakstot poļu tau-
tas dzīvi zem vācu jūga.

Bez minētiem rakstniekiem
Ļubļinā strādāja Jans Paran-
dovskis. Tadeušs Paipers, Sta-
ņislavs Pentaks, Juliuss Klai-
ners u. c. No jaunajiem talan-
tiem uz sevi uzmanību vērsuši
Jūlija Gartviga, Anna Kameņ-
ska un Jurijs Plesnjarovičs.

Atbrīvotajā Krakovā, tūliņ
dažas dienas pēc vācu padzīša-
nas, literāti ķērās pie savas
arodbiedrības organizēšanas.
Šai centrā saplūda daudz poļu
rakstnieku ne tikai no Krako-
vas, bet arī no Varšavas, Poz-
naņas, Silēzijas. Krakovā poļu
literātu savienībā skaitās ap
150 cilvēku. Pirmajā pagaidu
prezidijā, ko izvēlēja kopējā

Krakovas nodaļas sapulcē š. g.
janvāra beigās, iegāja: Kazimirs
Cachovskis (priekšsēdētājs t,
Jans Viktors (mantzinis), Sta-
ņislavs Vitolds Baļickis (sek-

retārs) , Kazimirs Vika, Tadeušs
Breza, Elēne Bekoveiskaja un
Vitolds Zechonters. Pašreiz
Krakovā iznākušajā žurnālā
«Atdzimšana» iespiež jauno So-
fijas Halkovskas romānu «Dzī-
ves mezgls». Turpat iznākušā
«Poļu Avīze» katru svētdienu
divas lappuses veltī literatūrai.

Par visai ievērojamu centru
Krakovas literārajā laukā ta-
pusi poļu hterātu savienības
ēka, kur atrodas lasītava, lek-
ciju zāle, bibliotēka un darb-
istabas.

Literārā dzīve atplaukst arī
Lodzā, kur bez laikraksta «Po-
lijas Republika» izdos arī lite-
ratūras avīzi. Lodzā pašreiz
atrodas Sofija Halkovska, Pol-
ja Gojavičinska, Staņislavi- Pen-
taks, Mečislavs Jastrums. Uz
turieni no Varšavas pārvietosies
Jaroslavs Ivaškēvičs, kura vies-
mīlīgās lauku mājas daudziem
rakstniekiem noderēja par pa-
slēptuvi.

Tā kā poļu valdība no Ļub-
ļinas pārcēlās uz Varšavu, uz
Prāgas priekšpilsētu, dabiski
ka Prāga izvērtīsies par ievē-
rojamu atbrīvotās Polijas kul-
tūras dzīves centru.

(Kultūras un mākslas minis-
trijas literatūras departamenta
direktora Kazimira Cachovska
raksts «Ļiteraturnaja Gazeta»
Nr. 15 (1126) 7. IV — 45.).
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PSRS KULTŪRAS DZĪVES jaunumi
Jaunikrievu klasiskās mūzikas

izdevumi.
Mākslas lietu komiteja ap-

stiprinājusi plānu pilnīgam P.
Čaikovska un N. Rimska-Kor-
sakova darbu izdevumam. Šos
darbus paredzēts izdot 10—12
gadu laikā. Pavisam iznāks 137
sējumi. Tanīs ietilps lielo krie-
vu komponistu simfoniskās un
kamermūzikas darbi un operu
partitūras.

Valsts muzikālais apgāds vis-
pirms izdod «Maija nakts»,
«Jevgeņijs Oņegins» u. c. operu
partitūras, orķestra svītas utt.

V. Majakovska grāmatas

V. Majakovska grāmatas Pa-
domju Savienībā izdotas apmē-
ram deviņu miljonu eksemplā-
ros un 44 PSRS tautu valodās.
Lielā Tēvijas kara laikā Maja-
kovska grāmatas izdotas apmē-
ram 600 tūkstoš eksemplāros.
Sevišķi lielu popularitāti iegu-
vusi poēma «Vladimirs Iļjičs
Ļeņins», kas izdota 630 tūkstoš
eksemplāros, un 11 valodās.
Atsevišķi Majakovska darbi iz-
nākuši vairāk nekā divdesmit
ārvalstīs.

E. D amb ur s

Spožā rītā
Es ceļos gaismā jauns un brīvs,
Aiz manis paliek nakts un sals,
Kā zelta spārni telpā plīv, —
Vējš skan kā dzidra, mīļa balss.

Ar reožu elpu dienas pilst,
Sārts, zaļš, pa vidu sarkans tvīkst
Un upes šalc un debess zils
Kā ābele pār galvu līkst.

Kad grūti bij — mūs nesa spīts;
Ar uzvaru nu laime aust.
Tas spožais mirklis sagaidīts,
Ko tumšās briesmās spējām jaust

Celts zilgmē pulka karogs
dzirkst,

Zem tā dun mūsu solis skaļš.
Līdz apvārsnim viss gaismā

mirkst,
Pat palsais lauks kļūst zāles

zaļš.

Mēs atnācām— tas brīdis dārgs:
Lai melnās čūskas lizda trīc.
Nu Berlīnē dun kauju dārds, —
Par cietumiem kvēl rožains rīts.

Parbiedriem, kuriem nācās krist,
Simts gramu šobrīd paceļam.
Cik odžu veikts, cik purvu

brists, —
Nu sauli redzam uzlecam.
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